
João Pessoa - Terça-feira, 07 de Novembro de 2023Diário Ofi cial 11

Fundação Ernani Sátyro

Portaria nº 02/2023                         Patos - PB, 06 de Novembro de 2023.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ERNANI SATYRO – FUNES – no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o que dispõem o artigo 1º da lei 5.353, de 15 de Janeiro de 1991,  combi-
nado com o Decreto nº 40.546, de 17 de setembro de 2020, que institui o Sistema PBdoc de produção, 
gestão, tramitação, armazenamento, preservação, segurança e acesso a documentos e informações em 
ambiente digital.

RESOLVE, 
CONSTITUIR a Comissão Permanente de Avaliação de Documentos - CPAD, com o 

objetivo de garantir o cumprimento das diretrizes estabelecidas no respectivo Decreto, quanto à avalia-
ção de documentos, composta pelos seguintes servidores: 
MAT  NOME FUNÇÃO 
880047-3 Renato Cezar Limeira PRESIDENTE 
880055-1  João Batista Antunes da Nobrega Filho MEMBRO 
880030-8 Rossana Pompéia Medeiros Martins MEMBRO 

Corpo de Bombeiros
Militar da Paraíba

Portaria nº 136/2023-GCG/QCG                                       João Pessoa-PB, 06 de novembro de 2023

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA PA-
RAÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso VII do Art. 13 do Regulamento 
de Competência dos Órgãos da PMPB, aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505, de 03 de fevereiro de 
1978, em conformidade com o art. 8º, da Lei nº 8.443/2007,

R E S O L V E:
Art. 1º – NOMEAR os militares estaduais abaixo referenciados para exercerem as 

funções de Gestor e Fiscal do Contrato Administrativo, observando a Lei nº 14.133 de 01 de abril de 
2021, conforme quadro abaixo:

CONTRATO OBJETO PROCESSO FUNÇÃO POSTO MATR. NOME

Nº 042/2023 - FUNES-
BOM

Contratação 
de empresa 
e s p e c i a l i -
zada  pa ra 
construção 
do Depar-
tamento de 
Operações 
com Cães 
do CBMPB

CBM-PRC-2023/00073

Gestor CABO 523.518-9
ANDRE VIEIRA DE 
SOUZA

Fiscal 2° TENENTE 527.473-7
RAMON SANTIAGO 
DO NASCIMENTO

PBPrev - Paraíba
Previdência

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – N° 592

O Presidente da PBPREV - Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições, conferi-
das pelo art. 11, II da Lei nº. 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº. 8842-23,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALÍCIA a MARIA HELOISA MAIA DE CASTRO, bene-

fi ciária do ex-servidor falecido, EDUARDO ANTONIO MAIA DE CASTRO, matrícula nº. 611.688-4, 
com base no art. 19, §2º, inciso I, alínea “a” da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei Estadual nº 
12.698/2023, a partir da data do óbito (art. 19-A, inciso I, da Lei nº. 7.517/03, com redação dada pela Lei 
nº 12.116/2021), em conformidade com o art. 40, §7º da CF/88, com redação dada pela EC nº 103/2019, 
c/c o art. 19-B, caput, inciso I, da Lei nº 7.517/2003, com redação dada pela Lei nº 12.116/2021.

João Pessoa, 24 de outubro de 2023.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº. 1332

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11, 
II, da Lei nº. 7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003, de acordo com o Processo de nº. 0006156-23,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INCAPACIDADE PERMANENTE ao 

servidor VANALDO GOMES DE SÁ, no cargo de Auxiliar de Administração, matrícula nº 74.937-

Complexo Hospitalar Regional 
Deputado Janduhy  Carneiro

Portaria Nº 035/2023-DG/CHRDJC                                                  Patos, 06 de novembro de 2023                                  

 Designação para gestão de contratos. 

O DIRETOR GERAL DO COMPLEXO HOSPITALAR REGIONAL DEPUTA-
DO JANDUHY CARNEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 5º do Decreto n. º 
30.608, de 25 de agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções de Ges-
tor e Fiscal de contratos correspondentes pelo período de sua vigência.

Art. 2º. Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento dos Contratos, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços 
e mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução dos contratos.

CONTRATO OBJETO FUNÇÃO NOME MATRÍCULA CPF

0097/2023

Aquisição de Material Médico 
do Tipo Curativos

Gestor Valmir Gomes De Sousa 173.644-2 041.708.204-52

0098/2023

0099/2023
Fiscal Valquíria Maria da Nóbrega 911.211-1 067.302.384-29

0100/2023

Art. 3º. Deverão, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º. Revogar as decisões contrárias a esta portaria.
Publique-se e cumpra-se.

Portaria Nº 036/2023-DG/CHRDJC                                                      Patos, 06 de novembro de 2023                                  

Designação para gestão de contratos. 

O DIRETOR GERAL DO COMPLEXO HOSPITALAR REGIONAL DEPUTA-
DO JANDUHY CARNEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 5º do Decreto n. º 
30.608, de 25 de agosto de 2009, c/c Artigo 67 da Lei Federal n. º 8.666, de 21 de junho de 1993 RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem as funções de Ges-
tor e Fiscal de contratos correspondentes pelo período de sua vigência.

Art. 2º. Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento dos Contratos, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços 
e mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução dos contratos.

CONTRATO OBJETO FUNÇÃO NOME MATRÍCULA CPF

0075/2023
Aquisição de Alimentos Não 
Perecíveis

Gestor Marcos Antônio Monteiro da Costa 911.103-4 543.785.164-20

Fiscal Ramiro Silva De Lima 915.799-9 073.573.753-31

Art. 3º. Deverão, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º. Revogar as decisões contrárias a esta portaria.
Publique-se e cumpra-se.

FRANCISCO DOS SANTOS GUEDES 
Diretor Geral

Matricula 180.320-4

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade durante 
o período de vigência do contrato.

MARCELO AUGUSTO DE ARAÚJO BEZERRA – CEL QOBM
Comandante Geral

Polícia Militar do
Estado da Paraíba

Comandante-Geral

PORTARIA Nº 0302/2023/GCG-CG                            Cabedelo-PB, 06 de Novembro de 2023.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARA-
ÍBA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso XII, do Art. 12 e § 2º do Art. 25 da 
LC n° 87, de 02 de dezembro 2008, 

RESOLVE:
1. DESIGNAR os Militares Estaduais adiante referenciados para exercerem as funções 

de Gestor e Fiscal do Contrato Administrativo a seguir discriminado, referente ao respectivo objeto:

Função Posto Matr. Nome Completo Contrato Objetos

Gestor Cabo QPC 524.093-0 Wislley da Silva Bastos
0096/2023 

Serviço de reforma da Unidade de 
policiamento ostensivo da praia da 
penha, em João Pessoa-PB.Fiscal 3º Sargento QPC 522.919-7 Francisco Saturnino da Silva Neto

2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e terá validade durante o 
período de vigência do contrato.

Art. 2º. Os servidores designados nesta Portaria se responsabilizarão pela fi scalização 
e acompanhamento dos Contratos, prazo de vigência, aditivos, pagamentos, boa qualidade dos serviços 
e mercadorias, além de exercer e deter controle rigoroso na execução dos contratos.

CONTRATO OBJETO FUNÇÃO NOME MATRÍCULA CPF

17/2023
AQUISIÇÃO DE FÓRMU-
LAS INFANTIS

Gestor Yanma Karla de Sousa Alves 924.343-7 074.898.014-86

Fiscal Paula Cristina Bezerra de Andrade   943.120-9 037.869.934-24

Art. 3º. Deverão, ainda, registrar no Livro de Ocorrências todos os fatos relacionados 
com a execução dos Contratos, a teor do art. 67, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93.

Art. 4º. Revogar as decisões contrárias a esta portaria.
Publique-se e cumpra-se.

Joanne Days de Sousa Nobrega
Diretora Geral da UPA
Matrícula: 192.441-9


